MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA N.º 290/2024/DIR/CTC, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O  DIRETOR  DO  CENTRO  TECNOLÓGICO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA
CATARINA, designado pela Portaria n.º 1806/2020/GR, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais e tendo em vista o constante no Processo Digital 23080.066661/2024-36,

RESOLVE:

Designar os seguintes servidores docentes para comporem o Colegiado do Curso
de  Graduação  em  Engenharia  de  Alimentos,  para  o  período de  27/11/2024  a  26/11/2026,
atribuindo duas horas semanais de carga administrativa aos representantes titulares:

Presidente do Colegiado Vice-Presidente do Colegiado
Patrícia Poletto Acácio Antônio Ferreira Zielinski

Representantes do Departamento de Engenharia Química e Engenharia de Alimentos - CTC

Titular Suplente
Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz Sandra Regina Salvador Ferreira

João Borges Laurindo Alan Ambrosi
José Miguel Muller Marco Di Luccio

Marcelo Lanza Jaciane Lutz Ienczak

Representantes do Centro de Ciências Biológicas - CCB

Titular Suplente
Márcio José Rossi Admir José Gianchini

Representantes do Departamento de Nutrição - CCS

Titular Suplente
Ana Paula Gines Geraldo Francilene Gracieli Kunradi Vieira

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade - 88040-900 – Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-9339 - E-mail: secretaria.ctc@contato.ufsc.br

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
06

66
61

/2
02

4-
36

 e
 o

 c
ód

ig
o

3A
JR

T6
08

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 R
ob

er
to

 d
e

Pi
er

i .

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Representantes do Centro de Comunicação e Expressão - CCE

Titular Suplente
Márcio Schneider de Castro Virgílio Vieira Peixoto

Representantes do Departamento de Matemática - CFM

Titular Suplente
Cleverson Roberto da Luz Jauber Cavalcante de Oliveira

Representantes do Departamento de Física - CFM

Titular Suplente
Paulo Juliano Liebgott Roberto Kalbusch Saito

Representantes do Departamento de Química - CFM

Titular Suplente
Larissa Moreira Ferreira Luciano Vitali

Representantes do Departamento de Ciência e Tecnologia de Alimentos - CCA

Titular Suplente
Maria Manuela Camino Feltes Jane Mara Block

Representantes do Conselho Regional de Química – CRQ 13ª Região

Titular Suplente
Eng.º de Alimentos

Marcos Ivan Wagner Behr
Eng.º Químico
Saulo Vitorino

EDSON ROBERTO DE PIERI

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade - 88040-900 – Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-9339 - E-mail: secretaria.ctc@contato.ufsc.br

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
06

66
61

/2
02

4-
36

 e
 o

 c
ód

ig
o

3A
JR

T6
08

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 R
ob

er
to

 d
e

Pi
er

i .